
  

COMUNE DI ALBINEA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Rossi Fabio P Marmiroli Giovanni P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  7   del  29-01-2018

ORIGINALE

Annovi Alessandro P Peria Roberto P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 18:40, in Albinea,
nella Sala Consiliare del Municipio, si è riunito il Consiglio in Prima convocazione e in
seduta pubblica, previa osservanza delle formalità prescritte dalla Legge, per trattare gli
argomenti posti all’ordine del giorno.
Sono presenti i signori:

Ibattici Roberta

Srebernic Simone P Grasselli Luca A

P Ferrari Giulia

Benassi Andrea P

P

Presenti n.  11 Assenti n.   2.

Assessori esterni:

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI "TARI" -  ANNO
2018

Nasi Mauro P

Giberti Nico

Menozzi Daniele

Caprari Simone P

P Ganapini Davide

Rossi Mirella P

A

Assume la presidenza Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Anna Maria Pelosi.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Menozzi Daniele
Annovi Alessandro
Marmiroli Giovanni

P Cosseddu Noemi



  

COMUNE DI ALBINEA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Illustra l’argomento Cristina Montanari.

VISTO l’art. 1, legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ed in particolare:
il comma 639, in forza del quale “È istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si-
compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti”;
il comma 683, secondo cui “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato-
da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia,……);

RICHIAMATE, in materia, le proprie precedenti deliberazioni:
n. 49 del 28.7.2014, con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina
dell’Imposta Unica Comunale, denominata IUC, e successive modifiche;
relativa all’approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani-anno 2018, in approvazione in questa stessa seduta;

OSSERVATO che, sulla scorta del predetto piano finanziario, è necessario aumentare le
tariffe in vigore per l’anno 2018 (approvate da questo stesso Organo con deliberazione n. 32
del 27.3.2017), in ragione del 2,97 % rispetto al quelle del 2017;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 136 del 22.12.2017, con la quale la Giunta
comunale ha dettato indirizzi per affidare la gestione della tassa “TARI” alla società IREN
EMILIA spa, per tutto il biennio 2018/2019;

EVIDENZIATO che la scadenza del 31 dicembre per l'approvazione di aliquote e detrazioni,
nonché delle variazioni regolamentari, per l'anno d'imposta 2018, è stata prorogata al 28
febbraio 2018 ex D.M. Interno 29 novembre 2017, che ha posticipato a tale data il termine
per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali; di riflesso, anche il
termine del 31 gennaio per trasmettere al Ministero delle Finanze le delibere regolamentari e
tariffarie per l'esercizio 2018 (30 giorni dalla data di scadenza del termine per l'approvazione
del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 13, comma 15, D.L. n. 201/2011, convertito in
legge n. 214/2012), per il 2018 è posticipato al 31 marzo;

VERIFICATA la competenza di quest’organo all’adozione del presente atto;

CONSIDERATO che, dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52,
comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

RAVVISATA la necessità di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, al fine di
consentire al gestore l’avvio tempestivo delle operazioni di bollettazione per l’esercizio 2018;



VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore competente, in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore competente, in ordine alla regolarità contabile

DATO ATTO CHE tutti gli interventi sono riportati sul sito dell’Ente e conservati in apposito
cd;

CON voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito:

Consiglieri presenti:   n. 11
Voti favorevoli:           n. 9
Voti contrari:              n. 2 (Giovanni Marmiroli del gruppo “Centrodestra Albinea” e Roberto

Peria capogruppo “MoVimento 5 stelle – Albinea”)
Voti di astensione:   n. 0

DELIBERA

di approvare le tariffe della tassa comunale sui rifiuti “TARI” anno 2018, come risultanti1)
dai prospetti che seguono:

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie Famiglie
Quote
famiglia

Superficie
Quote
superficie

Coeff.
Quota
fissa

Coeff.
Quota
variabile

Superficie
media

QUOTA
 FISSA

QUOTA
VARIABILE

componenti n % m2 % Ka Kb m2 Euro/m2 Euro/Utenza

1
       994 26% 152.205 22% 0,8 1,0 153 0,4300 83,2447

2
    1.383 36% 254.323 36% 0,94 1,8 184 0,5053 149,8405

3
       675 18% 134.933 19% 1,05 2,3 200 0,5644 191,4629

4
       547 14% 106.287 15% 1,14 3,0 194 0,6128 249,7342

5
       167 4% 37.129 5% 1,23 3,6 222 0,6612 299,6811

6
         60 2% 15.845 2% 1,3 4,1 264 0,6988 341,3034

TOTALE     3.829 100% 702.722 100% 183

UTENZE NON DOMESTICHE

Num
oggetti

Superfici
e

categoria

Quote
Sup

categoria

Sup.medi
a utenza

Kc Kd
QUOTA
 FISSA

QUOTA
VARIABI
LE

TARIFFA
TOTALE

Cat Descrizione n m2 % m2 Kg/m2 Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

1 Musei,
biblio-teche,
scuole,
associazioni,
luoghi di culto

32 12.340 10,4% 386 0,67 5,50
1,4871 0,9726 2,4597



2 Cinematografi e
teatri 1 338 0,3% 338 0,43 3,50 0,9544 0,6189 1,5733

3 Autorimesse e
magazzini
sen-za alcuna
vendita diretta

69 27.854 23,5% 404 0,56 4,55
1,2430 0,8046 2,0476

4 Campeggi,
di-stributori
carbu-ranti,
impianti sportivi

10 1.892 1,6% 189 0,88 7,21
1,9532 1,2749 3,2281

5 Esposizioni,
autosaloni 13 3.600 3,0% 277 0,51 4,22 1,1320 0,7462 1,8782

6 Alberghi con
ristorante 1 259 0,2% 259 1,20 9,85 2,6635 1,7418 4,4053

7 Alberghi senza
ristorante 1 592 0,5% 592 1,02 8,32 2,2640 1,4712 3,7352

8 Case riposo,
collegi e convitti

            -            - 0,0% #DIV/0! 1,13 9,21
2,5081 1,6286 4,1367

9 Ospedali e case
di cura 2 3.881 3,3% 1.941 1,29 10,55 2,8633 1,8656 4,7289

10 Uffici, agenzie,
studi
professio-nali,
banche

146 18.903 16,0% 129 1,52 12,45
3,3738 2,2015 5,5753

11 Attività
commer-ciali
per la ven-dita
di beni non
alimentari non
altrimenti
specificati

31 2.627 2,2% 85 1,41 11,55
3,1296 2,0424 5,1720

12 Banchi di
mer-cato beni
durevoli

15 126 0,1% 8 1,44 11,74 3,1962 2,0760 5,2722

13 Attività
artigia-nali tipo
botte-ghe:
parrucchie-re,
barbiere,
estetista

13 901 0,8% 69 1,29 10,54
2,8633 1,8638 4,7271

14 Attività
artigia-nali tipo
botte-ghe:
falegname,
idraulico,
fab-bro,
elettricista

8 1.418 1,2% 177 1,03 8,48
2,2862 1,4995 3,7857

15 Carrozzeria,
autofficina,
elettrauto

8 861 0,7% 108 1,41 11,55 3,1296 2,0424 5,1720

16 Attività
artigia-nali e
industriali con
capannoni di
produzione

95 35.876 30,3% 378 1,09 8,91
2,4194 1,5756 3,9950

17 Pubblici esercizi
classe A
(risto-ranti,pizze
rie,..)

17 3.289 2,8% 193 4,85 39,78
10,7651 7,0343 17,7994



18 Bar, caffè,
pasticceria 24 1.800 1,5% 75 3,96 32,44 8,7896 5,7364 14,5260

19 Attività
commer-ciali
per la ven-dita
di beni
ali-mentari e
fiori e piante

8 310 0,3% 39 3,74 30,62
8,3013 5,4145 13,7158

20 Supermercati e
ipermercati per
la vendita di
generi misti

1 1.500 1,3% 1.500 2,15 17,64
4,7721 3,1193 7,8914

21 Banchi di
mer-cato generi
alimentari

4 48 0,0% 12 5,21 42,74 11,5641 7,5577 19,1218

22 Discoteche,
night club - -

0,0% #DIV/0! 1,48 12,12
3,2850 2,1432 5,4282

Totale        499   118.415 100,0%         237

di sottolineare che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal2)
1° gennaio 2018;

di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina della tassa, si3)
rimanda al Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale “IUC”,
in premessa richiamato;

di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa alla tassa rifiuti “TARI” al Ministero4)
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52,
comma 2, D.lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.

Inoltre con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito:

Consiglieri presenti:   n. 11
Voti favorevoli:           n. 9
Voti contrari:              n. 2 (Giovanni Marmiroli del gruppo “Centrodestra Albinea” e Roberto

Peria capogruppo “MoVimento 5 stelle – Albinea”)
Voti di astensione:   n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Sig. Nico Giberti Dott.ssa Anna Maria Pelosi

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa)


